
Ještě samozřejmě nemáme celoroční 
čísla, ale přesto můžeme určitý přehled už 
odhadnout. Zpětné zrcátko nám stejně nic 
moc neukáže, spíš půjde o názor na otázku 
– překoná fondbyznys „krizovou“ pětilet-
ku? Už za půl roku si budeme totiž připo-
mínat pětileté výročí prvních náznaků 
hypoteční krize, v září pak již zaburácela 
„hlavní“ exploze banky Lehman Brothers 
s následným zemětřesením široko daleko. 

Ohlédněme se tedy, jak se za tu dobu 
vyvíjela hodnota majetku v našich fon-
dech: na vrcholu koncem roku 2007 to 
bylo pěkných 315 miliard korun. Pak po jarním ochlazení trhů se ustálila na 290 miliardách, ale 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 43 

17. 12. 2012 

www.FPweb.cz 

Zanedlouho začne „přestupný“ rok penzij-
ních fondů a až se sečtou zástupy zpozdilých 
zájemců o penzijní připojištění, možná počet 
účastníků dosáhne i 5 milionů. Přičinila se o to 
ještě zpozdilejší média a eskadry nejrůznějších 
poradců (ti nic neriskovali, jen inkasovali po-
slední legální pěkné provize). Masáž „jistotou“ 
u nás funguje jako zaklínadlo Harryho Pottera, 
dokonce nejen na ty zpozdilé, ale na většinu 
lidí. Nechápou totiž, 
že pseudojistota kaž-
doroční kladné nuly 
penzijních fondů je 
jen nesmyslnou 
vězeňskou koulí na 
noze, která vynucuje 
extrémně konzerva-
tivní investiční stra-
tegii – na peněžním 
trhu nebo v krátkých 
dluhopisech, ale ani 
jedna možnost skoro 
nic nevynáší.  

O inflaci ani nehovořit, loni ji překonaly  
o desetinky procenta pouze čtyři penzijní fondy 
a letos to pravděpodobně nebude žádný. 

Po novém roce tu tak budeme mít až 5 milio-
nů naivků, kteří budou ochotně a radostně 
znehodnocovat své úspory v pohádce, že si 
spoří. Z transformovaných fondů se totiž sta-
nou obyčejné fondy peněžního trhu s výnosem 
pár desetin procenta a poplatkem za správu  
0,6 %. Pak teprve odečtěte inflaci. 

Nechme zatím stranou druhý pilíř – ten bude 
asi opravdu jen pro ty nejrozumnější, ale co ty 
nové účastnické fondy pro 5 milionů součas-
ných účastníků penzijka? Tak nízkonákladový 
produkt retailového investování v celém světě 
(s výjimkou několika obrů ve Spojených stá-
tech) nenajdete. Běžně si dosud dynamičtější 
fondy strhávají management fee 2 % a jejich 
celková nákladovost (TER = total expence 

ratio) dosahuje bez 
problémů 3,5 %. 
Nové účastnické 
fondy mají proto 
poplatky z kapitálu 
zákonem určeny 
jako celkové (tedy 
TER) v desetinách 
procenta a navíc 
mají velmi „chy-
tlavě“ nastaven prá-
vě také 10% podíl na 
zisku. Ale řekněte 
sami: když mi sku-

tečně vydělá, rád se podělím o desetinu výno-
su!  

Konečně alespoň odbornější média začínají 
uvažovat a počítat, například srovnání serveru 
peníze.cz převzal i zpravodajský E15. Bohužel 
většina tzv. „nezávislých“ poradců lidem nic 
vysvětlovat nebude, protože za to nedostane 
provize. Možná se tedy budou snažit alespoň 
bankovní pobočky, kde by to části klientů moh-
li vysvětlit. A snad se trochu zlepší i média ... 

Šance nových pilířů 

Fondy v zimním spánku 

 

V prosincovém čísle  časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
• Reputace  
je na prvním místě 
 

• Produkty:  
Penzijní fondy končí 
 

• Mystery shopper:  
Ach ty piliře 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

Produkční ceny brzdí 
Index cen průmyslových výrobců se v listo-

padu zvýšil o 0,1 % a meziroční inflace  
v produkčních cenách zpomalila z 1,9 na  
1,6 %, když se opět projevil pokles cen rafi-
nérské produkce. Ve stavebnictví a sektoru 
služeb pokračuje pokles cen. Inflační tlaky 
vykazuje jen zemědělská produkce vinou le-
tošní neúrody. Poptávkové tlaky ovšem absen-
tují, což by mohlo mít v důsledku i příznivý 
vliv na spotřebitelské ceny. 

Investiční banky propouštějí 
Podle studie Roland Berger budou investiční 

banky v zájmu pokračující konsolidace snižo-
vat náklady, zejména počet zaměstnanců. Po 
očekávané radikálnější restrukturalizaci za pět 
let zůstane na trhu méně než 10 globálních 
investičních bank. Od poloviny loňského roku 
snížily počet zaměstnanců o 15 tisíc a středně-
dobý výhled předpokládá, že k dosažení udrži-
telných ekonomických výsledků bude potřeba 
snížit jejich počet o dalších 40 tisíc. Růstové 
příležitosti se podle studie koncentrují na roz-
vojových trzích – ale jen málo bank je připra-
veno je využít. 

Itálie s rekordním dluhem 
Italský veřejný dluh v říjnu překročil hranici 

2 bilionů eur. To je nejen nejvyšší úroveň  
v historii země, ale v poměru k HDP je Itálie 
druhým nejzadluženějším státem eurozóny po 
Řecku. Třetí největší ekonomika eurozóny po 
Německu a Francii se od poloviny loňského 
roku nachází v recesi a v současnosti čelí 
vládní krizi. 

www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz 
www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz 
www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz 
www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz 
www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz www.penzesgaranci.cz 

Investice  do fond ů v  ČR (50. týden 2012)

pen ěžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajiš t ěné

ce lkem

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     43/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 
podzimní „rána“ finančních trhů (padaly i fondy peněžního trhu) ji srazila na 244 miliard a z jara 
2009 už spadla na minimum 213 miliard korun. 

Po relativním uklidnění a také celý rok 2010 se hodnota pohybovala kolem 250 miliard, jenže 
loňský rok se opět nijak nevyznamenal a od té doby jsme na úrovni 225 miliard korun. Letos do-
konce pár miliard přibylo díky labutí písni dluhopisů a jen za třetí kvartál majetek dluhopisových 
fondů narostl o 6,5 miliard korun: část nárůstem zhodnocení a většina od nešťastných investorů. 
Proč nešťastných, není tak zřejmé, ale evidentně sedli na lep minulých výnosů v kombinaci se 
svou bázní před nejistotou. 

Asi nejpřekvapivější je dlouhodobý trend poklesu obliby zajištěných fodnů. Ještě v roce 2008 v 
nich bylo přes 66 miliard korun, zatímco nyní je to už jen pod 40 miliardami. A to jde o čistý odliv, 
protože postupné zhodnocování se v dlouhodobém pohledu do statistik nepromítá. 

Mohli bychom hlouběji analyzovat i další segmenty a jevy, ale stačí konstatování, že naši inves-
toři se s krizí popasovali celkem racionálně: akciové fondy po 11miliardovém nadšení za rok 2008 
z hodnoty 48 miliard spadly až na 21 miliard korun v březnu 2009, ale současných 39 miliard uka-
zuje, že prchajících bylo nepatrně. Zatím ze 112 miliard ve fondech peněžního trhu na podzim 
2008 v nich zůstalo nyní jen 18,5 miliardy korun. Ano, dluhopisy si vydobyly místo, které jim 
náleží: proti 36 miliardám z konce roku 2007 je v nich nyní 74 miliard korun (ovšem včetně nyní 
16 miliard přesunutého kdysi skoro 50miliardového ISČS Sporoinvestu). 

Který segment se však dnes vrátil na sumu 59 miliard, s nimiž začínal před krizí, jsou smíšené 
fondy včetně fondů fondů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Summit EU potvrdil dohodu  
o jednotném bankovním dohledu 

Lídři Evropské unie na summitu formálně 
potvrdili dohodu o jednotném bankovním 
dohledu. Jednání šéfů států a vlád ale také 
ukázalo, že pohledy na další zvažované re-
formní kroky, které by měly vést k prohloube-
ní fiskální a ekonomické unie, se zatím odlišu-
jí. Jednotný bankovní dohled, který má být 
základním kamenem rodící se bankovní unie, 
bude platit pro eurozónu. Supervize pod zášti-
tou Evropské centrální banky ale bude otevře-
na i pro další země. V tuto chvíli ještě není ta 
chvíle, aby se nečlenové eurozóny „přihlásili“, 
zda se přidají či nikoli. K tomu, aby se tak 
mohlo stát, by bylo nejprve nutné třeba i uzpů-
sobit národní legislativu. 

Nová pravidla kapitálové přiměře-
nosti v EU budou odložena o rok 

Zástupci Evropské unie a evropského parla-
mentu se předběžně dohodli na odložení ter-
mínu zavedení přísnějších pravidel kapitálové 
přiměřenosti známých jako Basel III a na 
omezení odměn bankéřů. Nová pravidla bu-
dou odložena o rok na leden 2014.  

Centrální banky prodloužily  
dohodu o měnových swapech 

Přední centrální banky světa obnovily sérii 
dohod o měnových swapech, kterou sjednaly 
za finanční krize v letech 2007 až 2009. Mě-
nové swapy, což jsou transakce, při nichž si 
centrální banky vyměňují zásoby hotovosti, 
mají pomoci vyrovnávat výkyvy v kolísání 
likvidity, a v budoucnosti tak mírnit případný 
tlak na úvěrových trzích. Americká centrální 
banka oznámila, že o jeden rok prodloužila 
platnost dohody o dolarových swapech s Ev-
ropskou centrální bankou, kanadskou centrální 
bankou, Bank of England a švýcarskou cent-
rální bankou.  

Nasdaq anuloval sérii obchodů  
s akciemi devíti velkých firem 

Společnost Nasdaq OMX, která provozuje 
akciový trh Nasdaq a další burzy po obou 
stranách Atlantiku, anulovala obchody s akcie-
mi devíti velkých společností, včetně banky 
Citigroup a počítačové skupiny Hewlett-
Packard. Vedly ji k tomu abnormální výkyvy 
kurzů před začátkem řádného obchodování, 
kdy jsou povoleny transakce v elektronických 
sítích. „Kromě našeho verdiktu nemáme žád-
ný další komentář,“ reagoval mluvčí Nasdaq 
OMX Robert Madden na dotaz o bližší infor-
mace. Nasdaq v tiskové zprávě pouze uvedl, 
že anuloval obchody, kde výkyvy kurzů proti 
závěru z předchozího dne přesáhly deset pro-
cent. Ze sdělení Nasdaqu není jasné, zda má 
provozovatel trhu podezření na cenovou mani-
pulaci. 

EKONOMIKA 

EK navrhuje nová pravidla k řešení úpadku 
Podnikatelům, kteří se potýkají s následky hospodářské krize, 

by podle představ Evropské komise měla být podána pomocná 
ruka. Komise představila návrh na modernizaci pravidel EU pro 
úpadky podniků, jež mají dopady ve více členských státech EU. 
Podniky, které jsou jinak životaschopné, mají nyní snáze dostat 
druhou šanci. Předmětem navrhované modernizace je úprava 
platná od roku 2000. Její nová podoba, v níž se promítají zkušenosti nashromážděné za deset let, 
již nebude mezi možnými řešeními úpadku tolik zdůrazňovat likvidaci. Vymezí též nový přístup  
k tomu, jak podnikům pomáhat při zvládání finančních problémů a současně chránit věřitele  
v jejich nároku na to, aby dostali své peníze zpět. 

Ministerstvo financí si plánuje příští rok půjčit 230,7 mld. Kč 
Ministerstvo financí si chce v příštím roce půjčit 230,7 mld. Kč. Vyplývá to ze strategie financo-

vání a řízení státního dluhu na rok 2013. Ve srovnání s údaji v letošní strategií MF částku mírně 
snížilo, o 0,2 mld. Kč. Letos úřad počítá s půjčkami 309,3 mld. Kč, což je o 65,9 mld. více, než 
úřad původně plánoval. Úřad rovněž chystá v příštím roce vydat opět spořicí státní dluhopisy urče-
né občanům, městům, nadacím a neziskovým organizacím za 20 až 40 mld. Kč. Letos si MF půjči-
lo ve dvou emisích spořicích státních dluhopisů 45,3 mld. Kč. 

Fitch potvrdila české úvěrové ratingy 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch potvrdila známku dlouhodobých devizových závazků ČR 

na A+ i ostatní hodnocení úvěrové spolehlivosti státu. Výhled těchto ratingů zůstává stabilní, uved-
la agentura. Ocenila českou vládu za další ozdravování veřejných financí, které zvyšuje úvěrovou 
důvěryhodnost státu. Konstatovala, že kvůli jednorázovým položkám, jako je odklad vyplacení 
peněz z evropských fondů a vyrovnání státu s církvemi, dosáhne letošní rozpočtový deficit 5 % 
HDP. To je nad plánovanou úrovní 3,2 %. Z očištěného „strukturálního“ pohledu ale deficit letos 
klesne o 0,9 procentního bodu na 2,1 % HDP, odhadla. Fitch očekává, že příští rok ČR splní cíl 
vymanit se z řízení EU kvůli nadměrnému deficitu. Přetrvají ale nepříznivé fiskální faktory v po-
době slabého růstu domácí ekonomiky a politických neshod na klíčových reformách. Rating dlou-
hodobých závazků v domácí měně Fitch ponechala na AA-, potvrdila ratingový strop ČR na AA+. 

Důvod přidat se k bankovní unii bude, až bude ČR v eurozóně 
Premiér Petr Nečas je přesvědčen, že ČR nebude mít důvod vstupovat do rodící se bankovní unie 

až do doby, než rozšíří řady unijních států platících eurem. Česko se sice zavázalo do eurozóny 
vstoupit, ale nyní to není na pořadu dne. Není ani stanoveno žádné datum, kdy by se tak mělo stát. 
ČNB oznámila, že dohodu o bankovním dohledu bere na vědomí. „Chcete-li znát můj osobní ná-
zor, tak já jsem hluboce přesvědčen o tom, že ke vstupu do bankovní unie nemáme a nebudeme mít 
žádný důvod, pokud budeme stát mimo eurozónu,“ uvedl Nečas. „V této chvíli neumí říct vůbec 
nikdo, jak tento systém bude fungovat. To je teprve ve hvězdách. Z tohoto pohledu také sáhodlou-
hé úvahy o tom, že když se někdo nezúčastní, tak vystupuje protievropsky, jsou spíše dětinské,“ 
řekl. „My nemáme žádný důvod tady kamkoli spěchat,“ dodal premiér. 



 

Fed posílil stimulaci ekonomiky 
Americká centrální banka oznámila nové 

kolo nákupů státních dluhopisů v hodnotě  
45 mld. USD (872 mld. Kč) měsíčně, které 
posílí podporu ekonomiky. Fed také nečekaně 
rozhodl, že ponechá své úrokové sazby na 
nynější takřka nulové úrovni, dokud míra 
nezaměstnanosti v USA neklesne pod 6,5 %. 
Šéf Fedu Ben Bernanke to označil za snahu  
o zvýšení transparentnosti a předvídatelnosti 
měnové politiky.  

Španělsko dostalo 39,5 mld. eur  
Do Španělska dorazila finanční pomoc  

39,5 mld. eur (asi 999 mld. Kč), kterou země 
použije na pomoc bankovnímu sektoru. Infor-
movala o tom agentura AP, podle které teď 
penězi disponuje státní záchranný fond. Mad-
rid letos v létě požádal evropské partnery až  
o 100 mld. eur, později ale uvedl, že bankovní 
sektor tolik peněz nebude potřebovat.  

Eurozóna odblokuje peníze Řecku 
Ministři financí zemí eurozóny se na mimo-

řádném zasedání v Bruselu rozhodli uvolnit 
více než 34 mld. eur (přes 860 mld. Kč) ve 
formě půjček pro Řecko. Peníze, které byly 
blokovány od léta, by měly dorazit ještě  
v prosinci. Další miliardy by pak měli Řekové 
dostat do března. Atény tyto peníze nezbytně 
potřebují. Kdyby je nezískaly, hrozil by jim 
chaotický bankrot. Rozhodnutí ministrů se 
proto očekávalo. Do konce března mají Řeko-
vé získat celkem 49,1 mld. eur. 

Řecko odkoupí vlastní dluhopisy 
Řecko odkoupí vlastní dluhopisy v objemu 

31,9 mld. eur (přes 800 mld. Kč). Zaplatí za 
ně zhruba třetinu nominální hodnoty. Jeho 
dluh tak klesne o více než 20 mld. eur (přes 
0,5 bil. Kč). Vyplývá to z oficiálních výsledků 
programu pro odkup dluhopisů, které zveřejni-
la agentura pro správu státního dluhu. Řecko 
na odkup dluhopisů vynaloží 11,29 mld. eur 
namísto plánovaných 10 mld. O dodatečných 
1,29 mld. eur proto požádá mezinárodní věři-
tele, napsala agentura Reuters. 

Nasdaq koupí od Thomson  
Reuters její divize za 390 mil. USD 

Americký burzovní provozovatel Nasdaq 
OMX koupí od britské mediální skupiny 
Thomson Reuters její divize pro styk s veřej-
ností a investory a divizi multimédií za  
390 mil. USD (7,6 mld. Kč). Nasdaq uvedl, že 
si tím posiluje portfolio produktů, které nezá-
visejí na burzovním obchodování. 

KBC prodala nové akcie  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina 

KBC prodala nové akcie za plánovaných  
1,25 mld. eur (31,6 mld. Kč). Z výnosu si chce 
vlastník české banky ČSOB posílit kapitál  
v době, kdy splácí zbytek státní pomoci  
z finanční krize let 2008/09.  

AXA Bank nabízí hypoteční úvěr bez poplatků  
AXA Bank přichází s další výhodou – ruší měsíční 

poplatky spojené s vedením hypotečního úvěru. Vedení 
úvěrového účtu tak bude pro všechny hypotéky bez 
jakýchkoli dodatečných podmínek zdarma. Měsíční 
splátky budou zahrnovat pouze úroky a jistinu. AXA 
Bank v létě vstoupila na trh s pilotním prodejem hypo-
ték v Praze a středních Čechách a s inovativním přístu-
pem, který zahrnuje zejména výhodné a zcela transpa-
rentní úrokové sazby bez dodatečných požadavků, jako 
je závazek uzavření dalšího produktu nebo otevření 
běžného účtu. Mezi další výhody hypotečního úvěru od AXA Bank patří i mimořádné splátky zdar-
ma až do výše 20 % z aktuálního zůstatku jistiny.  

Klientský index v říjnu a listopadu 
Hodnota Klientského indexu se v měsíci říjnu 2012 podle www.bankovnipoplatky.com ustálila 

na 175,50 Kč, tzn. její výše je totožná s hodnotami v červnu a v září 2012. Rozdíl je v mezích sta-
tistické chyby. Hodnota Klientského indexu se podle www.bankovnipoplatky.com v měsíci listopa-
du zvýšila o 1,50 Kč na současných 177 Kč. Jeho výše je shodná s hodnotou v dubnu 2012, kdy 
dosáhla letošního maxima. Rozdíl je v mezích statistické chyby. S blížícím koncem roku čtyři 
banky navázaly na změnu v sazebníku Volksbank a rozhodly se upravit svoje sazebníky. Některé 
změny jsou spíše kosmetické, jiné se však dotknou většiny klientů. Zdražení úvěrů a některých 
sankcí klienty nepotěší, zlevnění zahraničních plateb, ale určitě ano.  

Poštovní spořitelna bude mít na poštách speciální přepážky 
Česká pošta vytvoří 150 speciálních přepážek pro zákazníky Poštovní spořitelny. Klienti se  

u nich budou moci i posadit a řešit své požadavky v soukromí. „O náklady na přestavbu či výstav-
bu specializovaných bankovních přepážek se společně dělí Poštovní spořitelna a Česká pošta, při-
čemž většinu hradí Poštovní spořitelna,“ uvedla mluvčí spořitelny Zuzana Kalátová. V současnosti 
funguje na vybraných poštách 36 přepážek a do konce roku jich má být 60. Do července příštího 
roku jich pak přibude dalších 90. „Naši klienti, kteří od letošního ledna do září přes Českou poštu 
uskutečnili více než 25 milionů finančních i nefinančních operací, budou moci své požadavky řešit 
v soukromí, v klidu, nebudou mít pocit, že musí spěchat, aby nezdržovali ostatní ve frontě. Navíc 
na poštu chodí senioři, kteří ocení, že se mohou při komunikaci s Poštovní spořitelnou posadit,“ 
uvedla ředitelka obchodu a distribuce Poštovní spořitelny Vlasta Dolanská. 

Mobilní eKonto od Raiffeisenbank je dostupné i pro tablety 
Raiffeisenbank umožňuje naplno využít aplikaci Mobilní eKonto i na tabletech fungujících na 

operačním systému Android, na tabletech se systémem iOS bude dostupná v nejbližších dnech. 
„Od aplikace pro chytré telefony se bankovnictví na tabletech liší jen v detailech, které vycházejí  
z rozdílů mezi tablety a telefony. Aplikace tak umí využít větší prostor tabletů a je velmi přehledná 
a intuitivní,“ uvedl produktový manažer Raiffeisenbank Vratislav Kříž.  

MasterCard spouští placení kartou v mobilu 
Společnost MasterCard přichází s rychlým, bezpečným a pohodlným placením kartou prostřed-

nictvím mobilního telefonu s pomocí technologie NFC. Tuto službu spouští od ledna 2013 ve spo-
lupráci s GE Money Bank a Telefónica Czech Republic. Čeští držitelé platebních karet MasterCard 
tak budou mít k dispozici další moderní a perspektivní platební nástroj.  

FP news 

BANKY 

   43/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Podílový fond Conseq Invest Dluhopisový se 100% zhodnocením 
Podílový fond Conseq Invest Dluhopisový, jehož investičním manažerem je společnost Conseq 

Investment Management, a.s., zhodnotil za svou historii prostředky podílníků o 100 %. K tomu mu 
významně pomohl letošní rok, kdy fond od počátku roku zhodnotil prostředky investorů o 13 %. 
Conseq Invest Dluhopisový fond byl založen 11. 9. 2000 a jeho počáteční cena byla 100 Kč na 
jeden podílový list. Dne 30. 11. 2012 cena fondu poprvé překonala úroveň 200 Kč za jeden podílo-
vý list a fond tak dosáhl po 12 letech zhodnocení 100 %. To představuje průměrné roční zhodnoce-
ní 5,83 %, což je na fond s konzervativní investiční strategií, a tedy nízkou kolísavostí hodnoty 
výborný výsledek. Conseq Invest Dluhopisový fond má v současné době 30 tisíc investorů a ob-
hospodařuje cca 1,6 mld. Kč. Od konkurence se odlišuje především velmi aktivní správou, při 
které se investiční manažer snaží využívat dluhopisů různých splatností, různých emitentů apod.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       43/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Nové emise HZL Hypoteční banky  
Hypoteční banka vydala druhou tranši 68. emise hypotečních zástavních listů v hodnotě 1,2 mld. 

Kč. Dne 13. prosince banka nabídla další, v pořadí již 69. emisi HZL, opět ve hodnotě 1,2 mld. Kč. 
69. emise bude jako letos první veřejně obchodovatelná a bude přijata k obchodování na Burze 
cenných papírů Praha. Je určena pro vybrané institucionální investory a roční výnos činí 1,22 %. 
HZL z druhé tranše 68. emise jsou naopak podobně jako v jiných letošních případech nabídnuty 
klientům institucionálního a privátního bankovnictví ČSOB. 

Česká spořitelna vydala hypoteční zástavní listy  
Česká spořitelna vydala dvě nové emise hypotečních zástavních listů za 5 a 3 mld. Kč, emise 

jsou určeny drobným investorům. Zájemci je mohou koupit ve vybraných pobočkách ČS od  
11. prosince. Jmenovitá hodnota dluhopisů je 1 Kč. Nejmenší množství nakupovaných dluhopisů 
je 10 tisíc kusů. Dluhopisy v pětimiliardové emisi jsou úročeny 3,25 % ročně, jejich splatnost je 
10. června 2023. Dluhopisy ve třímiliardové emisi jsou splatné 10. června 2018, úročeny jsou  
1,75 % ročně. ČS dále vydala tři nové emise hypotečních zástavních listů za 5, 4 a 1 mld. Kč, emi-
se jsou určeny drobným investorům. Koupit je lze od 14. prosince. Jmenovitá hodnota dluhopisů je 
1 Kč. Nejmenší množství nakupovaných dluhopisů je 10 tisíc kusů. Dluhopisy v pětimiliardové 
emisi jsou úročeny 2,75 % ročně, jejich splatnost je 13. prosince 2021. Dluhopisy ve čtyřmiliardo-
vé emisi jsou splatné 13. prosince 2019, úročeny jsou 2,5 % ročně. Miliardová emise je úročena 
1,5 %, splatná je 13. prosince 2016.  

dTest: pravidelné spoření ČMSS uspělo  
Časopis dTest, který testuje zboží a služby, vyhodnotil v čí-

sle 12/2012 nabídku stavebního spoření Českomoravské sta-
vební spořitelny jako nejvýhodnější na trhu.  

dTest hodnotil nabídky všech stavebních spořitelen na čes-
kém trhu, přičemž srovnával efektivní úrokovou sazbu při 
měsíční spořicí částce 1700 Kč a době spoření 6 let. Srovnání 
prokázalo, že nejvýhodnější nabídkou na trhu stavebního spo-
ření je Pravidelné spoření v tarifu Variant ČMSS, a to s efek-
tivním zhodnocením 4,19 % ročně, resp. 4,38 % ročně při 
využití akční nabídky. 

USA dokončily prodej akcií AIG 
Americká vláda prodala všechny své zbýva-

jící akcie v obří pojišťovně American Inter-
national Group (AIG). Na záchraně podniku 
celkově vydělala 22,7 mld. USD (442 mld. 
Kč). Americká vláda v roce 2008 zachránila 
AIG před bankrotem a postupně do ní napum-
povala přes 182 mld. USD. Výměnou za po-
moc získala v podniku většinový podíl. Ten 
postupně prodala, a získala tak o 22,7 mld. 
USD více, než do AIG vložila. Poslední fáze 
prodeje zahrnovala přes 234 mil. akcií AIG, za 
které vláda získala zhruba 7,6 mld. USD. Ten-
to balík akcií představoval 16% podíl v pojiš-
ťovně. 

ECB: Tlak na banky a finanční trhy 
polevil, rizika ale trvají 

Tlak na banky a finanční trhy v poslední 
době citelně polevil, rizika ale přetrvávají a 
všechny části trhu pořád ještě nefungují tak, 
jak by měly. Uvádí se to v pololetní zprávě  
o finanční stabilitě, kterou vydala Evropská 
centrální banka. Ta má později začít dohlížet 
na banky v eurozóně a výhledově možná i na 
ty ostatní v rámci EU. „Ta situace je v mnoha 
ohledech pořád velmi křehká,“ řekl viceprezi-
dent ECB Vitor Constancio, když zprávu před-
stavoval. Důležité je podle něj to, aby vlády 
pokračovaly v reformách a aby se nezhoršova-
lo finanční zdraví bank. K tomu má přispět i 
ECB, díky jejímuž dohledu by měl být finanč-
ní sektor celkově odolnější vůči další krizi. 

Bundesbanka má právní výhrady  
k bankovní unii 

Německá Bundesbanka má vážné výhrady  
k právnímu rámci pro vytvoření evropské 
bankovní unie. Uvedlo to nové číslo týdeníku 
Der Spiegel s odkazem na právníky německé 
centrální banky. Právníci Bundesbanky po 
předběžném prozkoumání toho, co lídři EU na 
summitu sjednali, došli k soudu, že projekt 
bankovní unie postrádá „udržitelný a spolehli-
vý právní základ“, uvedl Spiegel. Vyjadřovali 
zejména obavy z nejasných pravomocí národ-
ních orgánů bankovního dohledu. Uvedli také, 
že plánovaný arbitrážní výbor mezi národními 
orgány a Evropskou centrální bankou, která 
bude vykonávat centrální dohled, není náležitě 
pokrytý evropskou legislativou. 

MMF mírně zvýšil odhad růstu  
pro vyspělé ekonomiky 

MMF mírně zvýšil svůj dosavadní odhad 
růstu vyspělých ekonomik světa v příštím 
roce. Podle šéfky fondu Christine Lagardeové 
budou vyspělé ekonomiky růst v roce 2013  
v průměru o 1,6 %. V říjnovém pololetním 
výhledu MMF předpověděl růst o 1,5 %.  

Zájem žen o životní pojištění vzrostl až o desítky procent 
Zájem žen o životní pojištění v posledních dnech vzrostl až o desítky procent. Vyplývá to z anke-

ty ČTK mezi největšími pojišťovnami. Od 21. prosince se z rozhodnutí Evropského soudu sjednotí 
sazby podle pohlaví, což v praxi vyústí ve zdražení pojistek pro ženy až o desítky procent, zatímco 
mužům naopak mírně zlevní. Dosud byly ženy v cenách životních pojistek zvýhodněné, neboť jsou 
pro pojišťovny méně rizikové. „Zájem žen o uzavření životního pojištění stoupl meziročně o více 
než 20 %. Předpokládáme, že jak se bude datum 21. prosince přibližovat, bude se tento nárůst 
zvyšovat,“ uvedl ředitel životního pojištění ČSOB Pojišťovny Vladimír Dvořák. Ženy, které uva-
žují o uzavření životní pojistky, by měly té možnosti využít před oním datem. Stejně tak i ty ženy, 
které chtějí v blízké budoucnosti například rozšiřovat rizika či zvyšovat pojistnou částku. I na ně 
by pak měly nové podmínky vliv, dodal. 

Cestovní pojistka na lyžování v Alpách bude letos levnější 
Základní cestovní pojištění pro týdenní lyžařský zájezd do rakouských Alp získá letos klient  

o 28 % levněji než loni. Ukázaly to modelové kalkulace srovnávacího portálu ČeskéPojištění.cz. 
Nižší ceny jsou podle portálu důsledkem vstupu nových pojišťoven na trh a také nárůstu akčních 
nabídek pro nadcházející zimní dovolené. Cestovní pojištění zahrnující zimní sporty může prý 
jednotlivec získat na týden již od 60 Kč. V této ceně bude mít asistenční služby a krytí léčebných 
výloh, proti loňsku ušetří za stejnou pojistku 28 %. Pokud by hodlal provozovat i sporty, které 
pojišťovny považují za rizikové, cestovní pojistka by ho vyšla na 161 Kč. Za takové cestovní po-
jištění v meziročním porovnání cen portálu ČeskéPojištění.cz ušetří 11,5 %. „Přestože se ceny  
u cestovního pojištění proti loňsku globálně téměř nezměnily, zákazník nakoupí levněji. Pojišťov-
ny totiž letos přinesly více sezonních slev a mimořádných nabídek. Cenami na trhu zahýbal i vstup 
slovenské Union pojišťovny,“ uvedl ředitel portálu ČeskéPojištění.cz Pavel Ronovský. Portál po-
rovnává nabídky většiny pojišťoven na českém trhu. 


